« consilium », nunc « judicium », nunc « veritatem », nunc « acquitatem », nunc « justitiam ». Quae omnia re idem significant, nimur sive Ethicam, sive cognitionem agendorum; etyma tamen et propria nominis significatio differunt, ut patet etymon cuiusque intuitu vel vestiganti. Addit Ethicam, sive prudentiam, multas in se complecti partes, multisque actus consultationis sive consilii, electionis, discipline, scientie, intellectus, etc., qui aliquando proprie et speciatim hisce nominibus significantur, aliquando vero generatim per ea totum genus prudentie intelliguntur per synecdochem.

3. **AUDIENS SAPIENS, SAPIENTIOR ERIT** (hebreo, *addit sapientiam*, id est, ut Rabbi Levi, cumulatur sapientia) ET INTELLIGENS, GUBERNACULA POSSIDEAT. — « Audiens », scilicet has meas parabolæ, easque ruminans, et in praxi deducens, per eas evadet sapientior. Unde Septuaginta vertunt, *huc enim audiens sapiens, sapientior erit*; Tabithus, quae (parabolæ sive sententias hasce) qui *audit sapientiam, cognitione promovet*, q. d. Dixi haec mea Proverbia valere, ut parvulos et simplices doceant prudentiam; nunc addo ea quoque pro futura sapientibus, ut in sapientia proficiant. Proprie ergo Salomon loquitur de suis hisce Proverbis, ut recte notat S. Basilus; a pari lamen vel simili ideam vult extendi ad dicta cuiuslibet sapientis, ut extendet Beda, Hugo et Lyranus. Unde Notus indefinite verit, *audiens sapientiam*, q. d. Quiunque sapiens, etiam infidelis et Gentilis, qui vel haec mea, vel cuiuslibet alterius sapientis dogmata audiunt, siisque obedierit, evadet sapientior, ut se etiam filiam, quia et rempublicam prudenter gubernare valeat.

Nota. 3. *audiens* : significat enim modum pertingendi ad sapientiam esse, avide et humiliare cum audire. Nam, ut Aristoteles : « Auditus est sensus discipline; » superbi enim, qui se supereputant, nolunt alios audire, ab hisque discere, ideology in sua superba remanent insipientia.

Significat hic *primo* Salomon, se hujus sua Eticae discipulum requiret attentum et audiendi attentionem. Nam, ut ait Isidorus Pelusiota, lib. III, epist. 343 : « Auri auditoris desiderium est sapientiam. Neque enim multis labores magistro exhibet, siquidem ad cultum et segtem ingenii sagacitas sufficit. » Nam, ut ait Philosophus : « Animus in ipsis hospitatur auribus. Audire ac tacere rerum est omnium arduissimum. »

Secundo, sapientis esse libenter audire et discere, atque audire plus, minus loqui, nimur ut ait Seneca, epist. 77 : « Tamdiu audiendum et discendum est quandom nescias, et si proverbio credimus, quandom vivas, » et in *Proverb.* asserit, « eundem finem esse discendi atque vivendi. » Et alius : « Nulla etas videri sera ad discendum potest. Litteras Graecas senex didicit Cato. Nulli fuit pudor discere quidquam a Barbaris. Tamdiu cuique est discendum, quandom quid nesciat. Ad-

multe in aures cuncta, et disce ab omnibus. Alios quod es doctirus, ante dicto. Discum facilius qui libenter audiunt. Multa indies addicentes semesimus. Quotidie aliquid addicentes fit senex Solon. »

Alfonso Aragonum rex audiens regem quemdam dixisse principi non convenire audire et discere, iratus exclamavit: « Bovis, non hominis, illa vox; ita Lipsius, Monit. polit. lib. II, cap. vii.

Carolus IV imperator ad quatuor horas magistrorum in scholis Pragensibus auditivit; cum id purparati egre ferrent, suggesterentque horam connexisse: « Mihil, inquit, minime effluxit; nam orena hæc mea est. » Ita Aeneas Sylvius, lib. IV Gestorum Alfonsi. Hoc est quod David rex ait Psal. L: « Auditi meo dabis gaudium et latifiam. »

Et S. Augustinus in Psal. XLIX: « Qui vis audiiri, prior te audi, et de illud Psal. LXXXIV: Audiam quid loquatur in me Dominus. Qualis ergo ego, qui non audio quid in me loquitur, et volo ut alii audiant quid per me loquitor, et alio. Admonet illus ut audiat, non ut deponat prædicacionem, sed ut assumat obedientiam. » Quintino S. Augustinu[m] jam Episcopus a quolibet, ac presertim a S. Hieronymo audire, edoceri et discere cupivit et postulavit, ut pater epist. ad eundem 12 et 15, in qua ait: « Lædes me, si mihi taenier error meum, quam forte invenieris in factis, vel in dictis meis. » Et epist. 28: « Quanquam te multo, inquit, quam ego sum istate maiorum, tamen ipse etiam jam senex consul; sed ad descendum quod opus est, nulla mihi istas sera videri potest; quia etiæ senes magis decet docere quam discere, magis tamen discere quam quid doceant ignorare. » B. quoque Cyprianus Alexandrinus, lib. I in Joan. cap. II: « Canes, ait, venatores imitantes sapiens hic illue feram querentes. Ipse enim non intellectum rem sepe ac multum investigans interrogans tandem assequitur. » Denique S. Jacobus, cap. I, vers. 19: « Sit, ait, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. » Vide ibi dicta.

Ihus sententia elegans existat vulpis et corvi « prologus, nervosis scutisque gnomis interstinctus, apud Cyrrillum, lib. I Apol. moral. cap. I, cuius titulus est: Semper disce, et in extremis horis sapientia magis atque. » Ubi sic ait: « Vulpes decepta ardore cupidine plus sciendi, quererat magistrum. Huic senectus quidem infirmitate pregravata, aviditate tamen sciendi peragili, cum corvus astutior occurrisset, peracto multuo salutis officio, satis late subinxerit. Vera voluntas Dei fuit, ut citio mihi occurseret quod volbam. Te namque, qui celi cardines perambulas, et multa consideras, ut me discipline stilbundam intruere perquibam. Cui ille respondit: O antiqua caliditatis magistra, quid amplius queris scire? Hoc certe tantum tibi restat, ut peccatum tuum finem habeat. Ad hanc discipula facta doc-

trix, ita dicatur respondere: Numquid, frater miscriptum a Salomone est (Proe. cap. I, vers. 3): Audiens sapiens sapientiam, sapientior erit? et quare hoc dixit, nisi quod sapientia non est numerus? Ex quibus deinde colligit alterum titulum: « Unde semper eportet addicere, et in extremis horis studium sapientiae desiderabilis indagare. Finis enim prudentis sapientia est, et ob hoc quanto hinc fini viciniores sumus, tanto majore impetu ad amplectendum eum avidiores, cum natura curramus: virtus enim motus naturalis est sine fortior est, et cum suis senio ingrosatur, aspectus ex parte rationis accutus. Dignum ergo est, ut quando plus viget mensis judicium, discipline tunc plus operam impendamus. Nam dum hic vivimus, nunquam in eodem statu manemus. Quare si non proficiimus, mox deficitus. Sic enim perspicuum estiam accedere in multifilibus rebus: quoniam sol, eum ultra non procedit, revertitur, et statim dies diminuitur, dum non crescit. Similiter cum non magis protendit etatis cursus, mox in senium inclinatur. Igitur donec in semita fueris, semper disce, nec unquam putaveris sati esse; quia si steriles, retrocedis. Nihil minimorum organorum nostrorum natura post, sed ante tantum compositus, ut in virtutis actibus non retrocedentes, immo superantes crescamus. Plures enim sensuum nostrorum ante situati sunt, ubi etiam sunt manus et pedes. Quo dicto discessit. »

Et INTELLIGENS GUBERNACULA POSSIDEAT. — Pro gubernacula Septuaginta vertunt *τελευταν*, quod Complutenses vertunt ad verbum, *gubernationem*; Romani, *rationem gubernandi*. *τελευτη* est *τελοβολη*, quod primo significat *consilia*, quibus scilicet si et alias gubernet. Unde Vatablus vertit, et qui *judicio* pollet, *industria consilia consequatur*; secundo, proprio significat gubernationem et gubernacula, ut vertit Noster et Septuaginta. Raxide enim *τελοβολη* significat colligere et funibus constringere: *τελοβολη* enim est funis. Inde *τελοβολη* vocatur malus sive arbor navis, a funibus dicta, quibus circumquaque in summitate colliguntur, ut illis retinatur dirigaturque, per quos *τελοβολη*, id est naucleus vel gubernator, navem gubernat. Inde *τελοβολη* a navis gubernatione ad quamlibet aliam publicam gubernationem transfertur, quod consilio, industria, experientia et prudenter regenda est. *Tachibul* ergo non significat funes, nec funambulos, sed gubernacula, et *στοιχη*, id est consilia, quibus gubernacula diriguntur, ut passim vertunt S. Hieronymus, Septuaginta, Chaldeus et Rabbinus: esto a funibus sumpta sit translatio et metaphoræ, vo quod funibus velum mali, quo diriguntur navis, gubernetur. Quia ergo *tachibul* duo significat, scilicet consilia et gubernacula, que ultraque instar funium inter se connexa et implexa sunt, hinc duplex est hic verso, duplexque sensus.

Prior R. Levi et Aben Ezra, quos sequitur Vata-

bis, q. d. Salomon: Qui hasce mea parabolæ attente audierit, si sit sapiens, id est sapientias studiosus et inchoate sapiens, evadet sapientior; qui vero eas penitus intellexerit et perspexerit, hic *tachibul*, id est consilium, solerisque ingenium acquirit. Secundo, et potius, *tachibul* significat gubernacula nauclei, indequ sapientis. Sicut enim naucleus malo et clavo regit nave, sic sapiens prudentia et consilio regit rem publicam illi per omnia bene *concordans*, eamque recte dirigenz et promovens.

Sensus ergo est, q. d. Qui haec mea aliave aliorum sapientiam proverbia audit et intelligit, is admodum magnam prudentiam, multaque consilia et præcises, quibus non tantum se, sed et domum, collegium, congregacionem, civitatem et rem publicam, can sapienter regere queat, ideoque eum prospecta fuerit ejus haec prudentia et sapientia, facile gubernaculi collegi vel republicam administrabit, eique gubernator ad eam moderandam praedictetur. Ita videamus in republica ad magistratus et prefectos promoveri eos, qui sapientia et prudentia regendi possint, quicque in Ethica et Politeia versati sunt. Ita S. Basilus, Beda, Hugo et alii.

Audi S. Basilus: « Prudens naucleus, ait, est qui de recto ac firmo nature proposito lis uitia que accidunt, nec status in prosperis, nec rursus in calamitatibus demissus, » nimur quia *tachibul*, id est, prudentiam et sana consilia mentis sue, que hoc libro traduntur, velut funes mali, quibus regenda est navis publica vel privata, constanter tenet, ut sis et suos in hoc mari proceros tuerat, et dirigat ad portum salutis.

Unde S. Basilus hoc loco, scilicet hom. 12, triplex assignat mare mysticum, in quo navis humana vita per prudentiam regitur, et ad portum diriguntur: *primum* est hoc seculum, in quo fortunatus dominatur, dum hos extollit, illos deprimit: in hoc ergo mari navis est quilibet homo, et homini sors prospera vel adversa; *secundum* mare est cor, quid variis passionibus, cogitationibus et desideriis velut maris estibus assidue agitatur et fluctuantur: in hoc mari navis est ipsa mens et voluntas; *tertium* est vita carna viaque, qua per gemus in eccliam, quam obsidit demones quasi piratae, ut navim cum mercibus, id est animam cum bonis operibus, prædulent vel mercant. Id siro oit in placidum, « intelligentes, » id est prudens, fecitans honum librum, vel legi audiens, *tachibul*, id est gubernacula, « possidebit; » quia multiplici prudentiæ quasi gubernacula opus est, ut triplice hoc mari illæs sileamus, et ad portum salva nave et mercibus appellamus. Hinc rursum non ait: Ille habebit, nec tenebit; sed: « Possidebit, » quia continua prudentia opus est, ut unquam constillorum funes et manu dimittere, sed eos firmiter et jugiter usurpare, ac quasi hereditatem possidere debeamus.

Adde quartum mare, quod est provincialium cetumque hominum in mundo varietas, que variis populorum nubibus et motibus agitatur et fluctuat quasi mare. In hoc mari navis est quilibet respublica, nbi docet Plutarchus in Polit., Plato, lib. II *De Legib.,* S. Chrysostomus, homil. 6 ad Pop., et alii; quare naucrho indiget, id est gubernator solerit et prudenti, qui eam velut ingenem popularum navem apte moderetur et regat, ut scilicet inter cives pacem et concordiam constet, ut vicini vel amici sint vel subtili, ut schismata, seditiones, coniunctiones, harres, pravi mores caveantur vel extirpetur. In hac ergo navis anchora est religio, funes sunt leges, vola sunt sortes et opes civium, quae vento secundo, id est fortunæ faventi, pandentur sunt, adverso constringenda.

Igitur docet hic Salomon gubernatore reipublicæ debere imitari naucleorum. *Primo*, sicut naucleus sedet ad gubernaculum, puta ad clavum numen, ut eum possidere videatur: ita gubernator reipublicæ sedeat et possidat justitiam, ut eam taceat et eique administraret; haec enim est in republica id quod clavus in navi. Scit enim clavus recta in portum dirigat navem, ita rectitudine justitiae dirigat reipublicam ad pacem et prosperitatem. Unde Sigismundus Imperator: « Velut is qui in puppi, inquit, sedens fecit gubernacula, simus navem ipsam fecit reflectique: ita ad reipublicam clavum constitutus, eam regit diriguntur. » Cumque quispiam magistratibus preferret tribunos militum, excedentes: « Tace, ait, o Thraso; nulla nobis militia foret opus, si sua quaque civitates et imperia justæ recoleque gubernaret. » Notum est illud: « Sat probe gubernatorum clavum rectum si tenet. »

Secundo, naucleus sedens ad clavum circumspicit totam navem, omnibusque et singulis tam personis quam rebus prospicit providetque: ita gubernator reipublicæ omnia et singula in republike iustret et circumspicit, tam bona quam mala et pericula, ne quid cum lateat, ut bona promoveat, mala avertat. Unde summa lex gubernatoria est, « posse somnum vincere. »

Tertio, naucleus multis habet nautas administratores, sibique subordinatos et subservientes, ac maxime peritos sedulosque sibi seligit, quibus pro eiusque talento injungit et partitur navigandi officia. Unde illud: « Optimos gubernatores juvent remigum manus. » Idem facit gubernator reipublicæ ut incorruptos, sapientes et fortes deligat officiales, quibuscum curas et officia gubernandi partiat pro eiusque aptitudine. « Navarchus, inquit Plutarchus in Politicis, optimos querit nautes: ita princeps eos ascecalis amicos, qui ad rem publicam administrandam sint idonei. » Atque haec est potissima ratio et modus bene gubernandi. Cum enim princeps solus per se non possit obire omnia reipublicæ munia et officia, necessum est ut ea obeat per alios; quare deligit oportet viros fidios, strenuos, magni judicii et spiritus. Quod si us neglectis consanguineos vel amicos minus ap-

tos, aut adulatores officiis admoveat, illi vel expilabunt rempublicam, vel sua superbia, imprudencia, libidine eam perdent. Ita faciebat Mediolani S. Carolus Borromeus Archiepiscopus, ac proinde optime tantam rexit Ecclesiam. Ita faciebat Romanus Gregorius XIII, qui quatuor viros integratos spectato prudentie, virtutis et zeli totius Ecclesie Romane regimini praefecit, inter eos operas et officia pro exigitus talento licet, ac per eonta quanta legitima. fimo conspicimus, efficit. Ultimum omnes reges, principes, Pontifices et Praefati officiales graves fidosique, qui non sua, sed que boni sunt communis speculant, quererent! sancirentur; quos si adhucr gubernaculis, et sua conscientia, et Deo, et reipublice satisfacerent, optimeque eam regerent. Ita fecit Moses secutus consilium Iethre jussu Del. *Eccodi xviii, 24*, atque haec ratione tot miliones Iudeorum ad eius durorum, et praefectorum, tanta facilitate et felicitate gubernavat. Scitur est illud: « Imperare vis secure? judges statu optimos. » Tales fere sunt qui magistratus defraudent. Quocirca Alexander Severus Imperator ambientes magistratu arcebat, dicens: « Inviti, non ambientes, in republike collocandi sunt. » Ita Lampadius in *Alexandro*. Nam aene imperatur, qui non libenter imperat.

Quarto, nauclerus maxime attendit navis clavo et velo: inde enim pendet tota navis directio et salus; clavum per regum, velum per nautas, qui per nauticos funes velum ad ventum quilibet continua translatio obvertunt, nuncque illud plane explicit, nunc contrahunt et sinuant, nunc plane strungunt et compleant. Ita gubernator reipublice ad clavum sedens sua circumspectione et vigilancia omnia dirigat, ac officiales jubeat velum accommodare vento, id est, consilia modumque regendi, et officia sua obeundi, accommodare occasionem et temporis. Alia enim gubernatio instituenda est tempore pacis, alia tempore bellii, alia apud cives benevolos, alia apud malevolos, etc. Hinc navis passus velis sulcans mare, est quasi avis per nubes aera, et qua facilitate id facit avis, eadem facit et navis, si vela rite pandantur. Unde poete vocant: « remigium alarum. » Talis plane, tamque facilis et felix est prudens gubernatio reipublice.

Quinto, nauclerus eminus providet et propinquit temporibus tempestates, piratas et fluctus, atque prudenter nunc se eis opponit, ac vi superat, non edat et declinat. Idem faciat gubernator reipublice. Trilum est illud: « Maxime arc gubernatoris tempestate currit; » et: « Regnare nescit, odia qui nimium timet. Peritus nauclerus, etiam scissos velo navigat. »

Sexto, nauclerus non suum, sed vectorum spectat commodum, ideoque navi dirigendis incumbit. Idem faciat rex, princeps, episcopus, etc., ut non sum, sed reipublice spectet bonum, ideoque eius regimini totus invigilat, totumque se ejus sa-

luti devotus. Nam, ut ait Damascenus in Historia Barlaam et Josaphat, cap. *XXXVI*: « Sic ut in navigantibus quando nauta fallit, modicam vectioribus affert lesionem; quando vero gubernator, totius navis efficit ruinam: sic in republica si quis prius delinquit, non tam populo quam subimet nocet; si vero rex, omnis operatur conversationis detrimentum. »

Septimo, nauclerus licet non sequeatur pissa, vel placita vectorum; scitum enim est illud: « Vectioribus, nauclere, si parcs, peris, » enique tam pro sua capacitate respondet et satisfacit: « Et recitor non sequatur regendorum cupiditates, sed tamquam quemque pro sua indole et inclinatione gubernet, eique quoad potest se accommodet. Prudenter noster B. Franciscus Borgia: « Qui ceteris, ait, praesesse volunt, non una omnes, qui parent, regula metiri oportet; sed bonus milites imitari, qui pro fistula capti machinam bellicam sulphureo pulvere implent. » Ita Ribadeneira, lib. IV Vita ejus, cap. viii.

Hinc illud Tiphimi apud Nonnum: « Sapientia nauclerus navem torquet, non valentia. » Et illa vulgo celebrata: « Si diu imperare queris, leniter impera, amore, non metu. Quisquis imperat recenter, non bene imperat. Non regit navis magister vi mera, sed leni manu. Qui vult amari, languida regnet manu. Regendi inhibet est, quidquid excedit modum. Juvenem facilius quam seniorem rexeris. » Hinc illud S. Pauli monitum ad Timoth. epist. I, cap. v, vers 4: « Seniorene ne increpaveris, sed obseca ut patrem; juvenes, ut fratres; annos, ut matres; juvenculos, ut sorores in omni castitate. »

Octavo, nauclerus optimus est qui alteri perito prius servit, ab eoque nam regere dicidit. Item qui navarcho totius classis prompte obtinet, et officia sua obeundi, accommodare occasionem et temporis. Alia enim gubernatio instituenda est tempore pacis, alia tempore bellii, alia apud cives benevolos, alia apud malevolos, etc. Hinc navis passus velis sulcans mare, est quasi avis per nubes aera, et qua facilitate id facit avis, eadem facit et navis, si vela rite pandantur. Unde poete vocant: « remigium alarum. » Talis plane, tamque facilis et felix est prudens gubernatio reipublice.

Nono, nauclerus sepe in tempestate, ventis et prociliis ad coelum et stellas, presertim polares, respicit, ut discat ubi terrarium sit, ac juxta eas cursum dirigat. Ita qui gubernat rempublicam vel Ecclesiam, crebro, presertim in difficultatibus,

deum invocat, ab eoque consilium et auxilium ad bene regendum flagitet: « Nam omnium optimus gubernat, cui gubernator est Deus. » Quia et Homerus censuit neminem recte gubernare nisi ex Deo; hinc et reges bonos vocat *ἀρχόποιος*, id est a Jove erutros. « quis ergo optimus gubernet? Qui vim habet numinis, »

Quocirca symbolic Origenes in *Catechismo* hoc loco, per « gubernacula » accipi peculiarem dei gubernationem: « Ille enim, ait, si sapientem semel natus fuerit, nihil amplius grave patuerit. Talis enim homo recta navem, et ad Deum, itaque ad voluntatis illius portum appetet. Qui autem ita compatus non est, est utique naufragium patuerit, aut circa spem, aut circa charitatem, aliamve virtutem, ut iure excludatur. Ad maris profunda deveni, tempora demersit me, » *Psalm. LIVIII.*

*6. ANIMADVERTIT PARABOLAM, ET INTERPRETATIONEM, VERBA SAPIENTUM ET ENIGMATA. — Expiat quod dixit versus precedente: « Audiens sapientem, sapientem erit; » quia scilicet haec meas sententias et dogmata audiendo, « animadvertisit, » id est cognoscet, « parabolam, verba sapientum, » etc. Unde pro *animadvertisit* hebreus est *תְּבַדֵּל* *lelabin*, id est ad intelligendum « parabolam, » hebreus *מָשָׁכָת*, id est gravem et sapientem qualibet sententiam, ut dixi versus 1; unde « parabolam » explicans subdit: « Verba sapientum; » et « interpretationem, » ut scilicet parabolam et verba tam mea quam aliorum sapientum, ac presertim « enigmata, » scilicet ac easy interpretari valent. Nam siue *parabolam* refert et explicat per « verba sapientum, » sic *ad interpretationem* refert et explicat maxime per « enigmata; » haec enim quia involuta et obscura, acrum requirunt interpretandi vim. Unde Septuaginta pro *interpretationem* verlunt, *ὑπερηφάνης λέξη*, id est obscurum sermonem: huius enim fit interpretatio: ea enim clarus sermo non indiget. Interpretatio ergo connatal et involvit obscurum sermonem. Hinc pro *interpretationem* hebreus est *מִתְּלִיכָה* *melitta*, quod *תְּבַדֵּל molta* significante in *niphsh* dulcescere, derivatur; quia sicut dulcis cibus, ut mel, ori suavit sapit, sic menti septit, dulcis et jucunda est *melitta*, id est interpretatio enigmatis et rei obscurae. Alii derivant a *תְּלִיכָה*, id est risit, derisi: « nade aliqui verlunt *caelitos*, q. d. Sapiens adeo facile *re*obscuras interpretabilis, ut quasi ridens per lusum et jocum id faciat, utque proponens enigmata irridat et deludat: *melitta* enim, id est *interpretationem*, ad enigmata pertinet patet ex illo *Job. II, 6*: « Numquid non omnes isti super eum parabolam sumunt, et loquuntur *enigmatum ejus?* » Nam pro *loquelam* hebreica est *melitta*. *Melitta* ergo tam obscuram loquelam, ut vertunt *Sepluaginta* et *Noster ibidem*, unde et *Symmachus* vertit, *problema*, quam interpretationem ejus, uti *Noster* et *Aquila* vertunt *hoc loco* (non *Vatablus* vertit, *eloquentiam*), significat. Hinc *Herodotus* vocatus est *enigma*, *aspero*, intelligendum est.*

id est obscurus, tenebrosus, quod in dictis et scriptis suis affectaret obscuritatem (1).

Vere S. Augustinus in *Psalm. cxv*, concione 21: « Quod difficilis queritur, ait, solet dulcis inventari; nec putet ista vobis obscuritate subtraeta, sed difficultate condita. » Ab obscuritate sententia ergo nascitur dulcedo interpretationis, cum mens dentibus volvitur feriturque. Dulcis enim sapit, quod labore seu *sibi* conditum; sub labore ergo et difficultate difflentur delicia, sicut diffractions gustatur nuclei suavitatis. Unde S. Hieronymus, epist. 13 ad *Paulinum*: « Tolum, ait, quod legimus in divinis libris, mitem quidem et fulget etiam in cortice, sed dulcios in medulla est. » Et S. Gregorius, homil. 6 in *Ezech.*: « Magne, ait, utilitas est ipsa obscuritas eloquiorum Dei, quia exercet sensum, ut fatigatio dilatetur, et exercitatus capiat, quod capere non potest otiosus. Habet adhuc quoque aliud majus, quia S. Scriptura intelligentia, si in cunctis esset aperta, villesceret. In quibusdam locis obscuris tanto majore ducedimus inventa reficit, quanto maiore labore fatigat animum quesita. »

Porro prisci sapientes gaudentiam amantibus, tum ut illis arecanum sapientiam velarent, tum ut suorum ingeniorum exerceant.

Talia sunt illa Ausonii, pia aequa ac gravia, et aucta pro ceteris:

Quoniam summa boni. Meus que sibi conscientia recti.

Id est, quid optimum? Animus bene sibi concilius.

Premices homini que maxima? Solus homo alter.

Id est, homo homini lupus et deamon.

Quis dives? Qui nil capiat. Quis pauper? Avarus.

Dives est non qui multa habet, sed sorte sua contentus. Avarus omnis pauper, qui omnia que habet, non habet.

Quae dos mat quis pulcherrima? Vita pudica.

Mulier, indotata etiam, satis dotata est, si casta est.

Quae casta est? De qua mentiri fama veretur.

Casta sepe non est, de qua fama turpiter loquitur.

Quod prudentis opus? Cum possit, nolle nocere.

Proprium prudentis est, cum possit, nolle tameclisci.

Quod statu proprium? Non possit et velle nocere.

Malus, etiam cum non possit, optat tamen ludere.

(1) *Melitta*, a rad. *μέλι*, que ostendente Schultensio, proprie *infexit*, *intorsi*, *obliquans*, significat, hic et *Job. II, 6*, de dictorio aculeato, seu aliqua *ironia aspero*, intelligendum est.